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⦁ Základné údaje
Názov:  Centrum pre deti a rodiny Pezinok

Adresa: Nová ul. č.9, 902 03 Pezinok 

IČO: 00163261

DIC: 2022529344

Štatutárny zástupca: Mgr. Beata Molnárová 

Kontakt: : +421 33/243 30 32,   +421 905 239 274

E-mail/webová stránka: riaditel@dedharmonia.sk, www.dedharmonia.sk

⦁ Poslanie a strednodobý výhľad organizácie
Zabezpečenie  rodinných podmienok  v našom zariadení pre dieťa tak, aby boli 
zabezpečené jeho individuálne potreby a všestranný rozvoj.  V rámci intenzívnej 
spolupráce centra s rodinou dieťaťa, máme záujem na tom, aby bol pobyt dieťaťa 
v centre čo najkratší a jeho život  v rodine kvalitnejší a  bezpečný.
Poslaním zariadenia na výkon opatrení SPODaSK  je poskytnúť dočasné prostredie 
pre dieťa v kríze v spolupráci so subjektmi v zmysle ustanovení zákonov č. 
305/2005Z.z. v znení neskorších predpisov, č. 36/2005 Z.z., Dohovoru o právach 
dieťaťa, interných noriem tak, aby bola naplnená stratégia organizácie.

Dlhodobé ciele :  

⦁ Udržateľnosť kvalitných profesionálnych náhradných rodín (PNR) 
a získavanie nových kvalitných PNR v rámci spádovej oblasti Pezinok, 
Modra 

Nástroj: otvorená komunikácia, empatia, supervízia, vzdelávanie, relaxačné 
programy,              odľahčovacie aktivity. Oslovenie širšej verejnosti v spádovej 
oblasti,  propagácia PNR (osobné stretnutia, článok, web...),  realizácia prípravy na 
PNR.

Hodnotenie: Propagácia PNR  prostredníctvom článkov v regionálnych novinách. 
Realizácia prípravy na profesionálne rodičovstvo. Otvorená komunikácia s PNR.

⦁ Naďalej vytvárať rodinné prostredie pre deti s dôrazom na zabezpečenie 
ich individuálnych potrieb, všestranný rozvoj a samostatnosť. Zlepšiť 
pripravenosť mladých dospelých /MD/ na integráciu  do spoločnosti.
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Nástroj: Záujem zo strany dospelých, empatia, individuálny prístup, vzťahová osoba, 
bezpečie, istota, stabilita. Pri MD spolupráca s OZ, dobrovoľníkmi, s ďalšími 
subjektami v rámci spádovej   oblasti ( brigády, vzdelávanie, rekvalifikácia, 
zamestnanie, bývanie...). 
Hodnotenie: Individuálny prístup k deťom, zapájane detí do spolurozhodovania, 
dobré vzťahy na samostatných skupinách /SS/, zvyšovanie samostatnosti detí a ich 
všestranný rozvoj. Podpora MD pri samostatnom fungovaní v byte pre MD, pomoc 
pri hľadaní brigád, zamestnania. Podpora pri vzdelávaní, získaní vodičského 
preukazu. Individuálny prístup pri všestrannom rozvoji a príprave na osamostatnenie 
v rôznych oblastiach.

⦁ Zvýšiť adresnosť a početnosť poskytovaných služieb pre rodinu, 

vykonávaním opatrení ambulantnou a terénnou formou /A/T/,  
zabezpečením siete spolupracujúcich subjektov v rámci spádovej oblasti 
Pezinok, Modra, s cieľom predchádzania umiestňovaniu detí v zariadení.

Nástroj : Spolupráca s úradmi PSVaR, v rámci A/T  zameranie sa na sanáciu rodín,  
uprednostňovanie možnosti umiestňovania detí na základe dohody s rodičom, alebo 
osobou, ktorá sa o dieťa stará. Využívať možnosti prijímania detí na VO, za 
intenzívnej práce  s rodinou dieťaťa. Komunikácia, prezentácia zariadenia, osobné 
stretnutia, prípadové, rodinné konferencie.

Hodnotenie: Spolupráca s rodinami, ich akceptácia, podpora, spolupráca s UPSVaR, 
s obecnými úradmi, s dobrovoľníkmi, neštátnymi subjektami.

⦁ Koncepčná činnosť

Centrum je zriadené Ústredím práce sociálnych vecí a rodiny. Ide o štátne sociálne 
zariadenie so širokým spektrom pôsobností, zabezpečujúce náhradnú starostlivosť pre 
deti, o ktoré sa rodičia z rôznych dôvodov nemôžu postarať. 

Okrem vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately 
pobytovou formou,  vykonávanie opatrenia  ambulantnou a terénnou formou. 

Počet zamestnancov:  65  (59 + 6 NP)

Kapacita:  pre pobytovú formu 81 miest

Počet skupín: 

3 samostatne usporiadané skupiny (SUS)

1 skupina pre mladých dospelých

1  skupina ( §47ods.5) dobrovoľné pobyty na dohodu  

Počet profesionálnych náhradných rodičov: 20 
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3.1 Organizačná  štruktúra

V roku 2025 bol počet zamestnancov  65 (z toho 6 zamestnanci/NP DEI ).
Organizačná štruktúra pozostáva z úsekov:
Riaditeľ - 1
1. Úsek ekonomiky a prevádzky -  6
2. Úsek starostlivosti o dieťa - 28
3. Centrum podpory profesionálnych rodín (CPPR) - 25
4. Ambulantná/terénna forma - 5

Z celkového počtu detí :

- 40 detí je umiestnených v profesionálnych  náhradných rodinách, máme zriadené Centrum 
podpory  profesionálnych rodín (CPPR), 

- 30 detí žije v 3 samostatne usporiadaných skupinách po 10 detí. Skupiny pre deti sú 
umiestnené v rodinných domoch – v Pezinku, v Modre a v Modre Kráľovej,  

  - 5 mladých dospelých má možnosť bývania v byte,  

  - 6 klientov je možné umiestniť na základe dohody, v byte určenom pre prácu s rodinou.

Samostatne usporiadané skupiny (SUS)
O deti v skupinách – rodinkách  sa starajú vychovávatelia, za podpory odborného 
a pomocného personálu. Snažíme sa život detí v samostatných skupinách priblížiť životu 
v rodine (individuálny prístup, identifikácia potrieb dieťaťa, ich napĺňanie, účasť na 
spolurozhodovaní,  vzdelávanie, podpora  záujmových aktivít, zapájanie detí do bežných 
domácich prác). 

Počas pobytu v našom zariadení, pre saturáciu emocionálnych a sociálnych potrieb ako 
motivačný prvok, možnosť sebarealizácie, relaxácie... využívame rôzne podporné terapie. 
Deti veľmi dobre reagujú na terapiu hrou, individuálnu psychoterapiu, chov drobných 
domácich zvieratiek, ergoterapiu, arteterapiu a rôzne zážitkové aktivity, ktoré pozitívne 
ovplyvňujú život našich detí.

Centrum podpory profesionálnych rodín (CPPR)

Odborný tím /OT/ zabezpečuje pre profesionálnych rodičov odborné zázemie, pomoc, 
usmernenie a sprevádzanie profesionálnych rodičov v oblasti výchovy, vzdelávania, 
osobnostného a sociálneho rozvoja dieťaťa a pod.

⦁ poskytovanie podpory a spätnej väzby profesionálnemu rodičovi,

⦁ sprevádzanie pri príjme a následnej adaptácii dieťaťa, odborné konzultácie pri 
ťažkostiach spojených s príchodom dieťaťa, s jeho stabilizáciou v rodine,

⦁ odborné konzultácie v oblasti výchovy a rozvoja čiastkových schopností detí, aktivity 
pre osobnostný rozvoj dieťaťa,

⦁ spolupráca v oblasti starostlivosti o dieťa, zastrešenie súčinnosti s odbornými 
ambulanciami, odporúčania ohľadom špeciálnej starostlivosti súvisiacej so zdravým 
vývinom detí,
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⦁ postupné zaraďovanie detí do terapie hrou (vzhľadom na vek 3+), pravidelná 
psychologická diagnostika a sledovanie psychického vývinu detí a následné 
intervencie a preventívne aktivity,

⦁ prevencia syndrómu vyhorenia u profesionálneho rodiča, pravidelné stretnutia PNR 
organizované v CDR, individuálne poradenstvo pre PNR zamerané na zvládanie 
záťažových situácií a sebareguláciu, workshop s tematikou osobných zdrojov, 
pravidelná supervízia a vzdelávanie s rôznymi témami (min 1x/2 mesiace),

⦁ pravidelné návštevy v rodine PNR (záznam), odporúčania odborného tímu – ich 
aplikácia v praxi.

OT zabezpečuje aj prípravu osôb na profesionálne náhradné rodičovstvo, sprostredkovanie 
informácií formou interaktívneho a zážitkového vzdelávania v rámci skupiny uchádzačov.

Ambulantná/terénna forma (A/T) 

V rámci  ambulantnej a terénnej formy práce sa  zabezpečujú aj odborné metódy práce. 

Opatrenia sa vykonávajú  pre deti, ich rodičov alebo osoby, ktoré sa o ne osobne starajú, 
mladým dospelým po ukončení náhradnej starostlivosti, ktorí sa ocitli v kríze a potrebujú 
odbornú pomoc najmä pri sanácií rodiny, náhradnej rodinnej starostlivosti, riešení 
rodičovských konfliktov,  výchovných problémov,  na základe dohody po predchádzajúcom 
písomnom  odporúčaní orgánu SPODaSK.

Medzi ambulantné výchovné opatrenia patria:

⦁ povinnosť zúčastniť sa na výchovnom alebo sociálnom programe,

⦁ povinnosť zúčastniť sa sociálnom poradenstve alebo inom odbornom poradenstve.

Ďalšie opatrenia vykonávané ambulantnou alebo terénnou formou: 

⦁ opatrenia na obmedzenie a odstraňovanie negatívnych  vplyvov, ktoré ohrozujú 
psychický, fyzický a sociálny vývin dieťaťa, 

⦁ opatrenia na zhodnotenie situácie dieťaťa na účely určenia miery ohrozenia dieťaťa, 

⦁ odborné metódy na prispôsobenie sa novej situácii,

⦁ odborné metódy práce na úpravu rodinných a sociálnych pomerov dieťaťa,

⦁ odborné metódy práce na podporu riešenia výchovných, sociálnych a iných 
problémov v rodine a v medziľudských vzťahoch,

⦁ odborné metódy na podporu obnovy alebo rozvoja rodičovských zručností, 

⦁ opatrenia na poskytovanie podpory, sociálneho alebo iného odborného poradenstva 
náhradným rodičom,  

⦁ poskytovanie sociálneho poradenstva ambulantnou formou mladým dospelým po 
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ukončení náhradnej starostlivosti, 

⦁ poradensko-psychologická pomoc rodinám  so špecifickým problémom a pri 
krízových situáciách,

⦁ opatrenia v rozchodových alebo rozvodových situáciách  určené pre dieťa a rodičov. 

3.2 Priestorové usporiadanie :

Budova na Novej.ul.č.9 v Pezinku – sídlo Centra pre deti a rodiny Pezinok.

V budove je umiestnený -   úsek  ekonomiky a prevádzky

⦁ odborný tím pre samostatné skupiny

⦁ odborný tím centra podpory profesionálnych rodín 

⦁ tím zamestnancov vykonávajúcich ambulantné 
a terénne opatrenia

⦁ byt pre mladých dospelých

⦁ byt pre prácu s dieťaťom  a  rodinou 

Byt na ul. Kataríny Franklovej –  byt pre mladých dospelých

Rodinný dom Trnavská 9, Pezinok – samostatne usporiadaná skupina 

Rodinný dom Podhorská 9, Modra – samostatne usporiadaná skupina

Rodinný dom Pod vinicami 33, Modra Kráľová – samostatne usporiadaná skupina

Profesionálni náhradní rodičia: starostlivosť o zverené deti zabezpečujú vo 
vlastných bytových podmienkach.   

  

⦁ Úlohy a ciele na rok 2025

4.1 Pobytové opatrenia súdu
V rámci pobytových opatrení, naďalej vytvárať rodinné podmienky pre pobyt detí,  
skvalitňovať prácu vo vzťahu k nim, v rámci individuálneho prístupu, všestranného 
rozvoja, vzťahových osôb. Naďalej podporovať a rozvíjať aktivity pre integráciu detí 
medzi bežnú populáciu.

Úlohu sa nám  podarilo napĺňať. 

4.2 Udržateľnosť PNR 
Propagácia PNR, realizácia prípravy na PNR, udržateľnosť kvalitných zamestnancov 
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podpornými aktivitami.

Úlohu sa nám podarilo splniť v roku 2025 sme zrealizovali prípravu pre PNR 
v mesiacoch február až apríl s počtom uchádzačov 9, pričom dvaja z nich sa v našom 
CDR aj zamestnali. Naďalej propagujeme pracovnú pozíciu a poslanie PNR, v rámci 
propagačných aktivít sme rozširovali povedomie o pozícii formou letákov, ktoré boli 
umiestňované na úradoch práce, u lekárov (pediatri a gynekológovia), materské 
centrum v Pezinku, vo vybraných materských školách v okolí. Informácie sú 
uverejnené aj na našej webovej stránke. 

Pre profesionálnych rodičov bolo zabezpečené vzdelávanie na témy: 

• Hmatová a bazálna stimulácia
• Biletárna integrácia, senzorická stimulácia a sebaregulačné techniky 
• Zručnosti terapeutického rodičovstva a Watc-Wait-Wonder
• Nenásilná komunikácia
• Rôzne online webináre súvisiace s výchovou a starostlivosťou o deti. 

V zmysle zákona absolvovali PNR predpísaný počet hodín vzdelávaní a supervízie a 
podľa potreby mohli využiť aj individuálnu supervíziu. Deti v profesionálnych 
rodinách zažívajú úspechy v školách aj v rámci mimoškolských aktivít. Deti dosahujú 
vynikajúce výsledky a boli ocenené za recitáciu na Hviezdoslavovom Kubíne, 
zúčastňujú sa na tanečných a divadelných predstaveniach a taktiež aj v športových 
aktivitách. 

Počas roka centrum organizovalo pre PNR spoločné aktivity: 
• stretnutie PNR v mesiaci máj 2025 – Hotel pod Lipou
• teambuilding jún 2025 
• vianočný večierok december 2025

V rámci práce s PNR prebiehajú pravidelné pohovory, psychologičky zrealizovali pre 
deti preventívnu aktivitu na tému: Zdravá sexualita a intimita -úvod do problematiky. 

⦁ Vzdelávanie zamestnancov.

V roku 2025 sa zamestnanci CDR Pezinok vzdelávali v súlade s plánom 
kontinuálneho vzdelávania. Obsah vzdelávania sa nám darilo plniť podľa stanovaného 
plánu.  Zamestnanci centra absolvovali viaceré vzdelávania  v prezenčnej forme. 
Taktiež sa zúčastňovali viacerých vzdelávaní vo forme online. Zamestnanci centra si 
prostredníctvom absolvovaných vzdelávaní v priebehu roka 2025 zvyšovali svoj  
profesijný, odborný, a taktiež aj osobnostný rozvoj.

V priebehu roka 2025 sa pedagogickí zamestnanci, odborní zamestnanci pomocní 
vychovávatelia, sociálni pracovníci a profesionálny náhradní rodičia zúčastnili 
viacerých vzdelávaní.
Pedagogickí zamestnanci odborní zamestnanci sa v mesiaci apríl zúčastnili 
aktualizačného vzdelávania s názvom: Ako pracovať s dieťaťom s nežiadúcimi 
prejavmi v správaní v dôsledku traumatizácie. Účastníci sa na vzdelávaní oboznámil 
s pojmami súvisiacimi s traumou u detí, aké sú základné obranné a vyrovnávacie 
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stratégie u traumatizovaných detí. Naučili sa používať praktické nástroje a princípy 
pre zastabilizovanie prejavov nežiadúceho správania v rámci prevencie, a taktiež sa 
oboznámili s príkladmi dobrej praxe v prípade ak dôjde k ataku u dieťaťa.  
V mesiacoch máj a jún absolvovali pedagogickí zamestnanci a pomocní 
vychovávatelia komplexné vzdelávanie s názvom Terapeutické rodičovstvo, ktoré 
bolo rozdelené do troch celkov.  Účastníci vzdelávania sa oboznámili s výchovným 
štýlom terapeutického rodičovstva, ktorý je zameraný najmä pre prácu s deti 
s problémami s pripútaním a pre deti s traumou, ktorú si prinášajú z detstva. 
Psychologičky z úseku CPPR pripravili pre profesionálnych náhradných rodičov  
v priebehu roka 2025 viacero odborných vzdelávaní zameraných na intenzívnu prácu 
s dieťaťom, ktoré na seba kontinuálne nadväzovali. 
V marci absolvovali vzdelávanie na tému Hmatová a bazálna stimulácia. Na 
vzdelávaní sa profesionálni  náhradní rodičia oboznámili s možnosťami a spôsobmi 
ako efektívne upokojiť dieťa počas adaptačnej fázy, alebo v prípade, že sa objaví 
nejaký spúšťací stimul. Súčasťou vzdelávania boli praktické ukážky, detské masáže, 
hry so zapojením dotyku, mapa tela (bilaterálna stimulácia).
V apríli absolvovali vzdelávanie s názvom: Bilaterálna integrácia, senzorická 
stimulácia a sebaregulačné techniky. Profesionálni náhradní rodičia sa naučili ako 
sprostredkovať deťom vhodné podnety, ako môžu predchádzať preťaženiu, ako 
správne porozumieť a vnímať signály, ktoré nám dieťa svojím správaním prezentuje 
(z pohľadu senzorickej integrácie).
V máji absolvovali vzdelávanie na tému: Zručnosti terapeutického rodičovstva 
a Watch-Wait-Wonder. Na vzdelávaní sa oboznámili so základnými princípmi 
fungovania terapeutického rodičovstva. Súčasťou vzdelávania boli aj praktické 
návody a riešenia kritických situácií s ohľadom na bezpečie dieťaťa.
V septembri absolvovali vzdelávanie s názvom: Terapeutické rodičovstvo/Nenásilná 
komunikácia, kde sa profesionálni rodičia učili ako budovať u detí pocit bezpečia, 
ukotvenie pozitívnych pocitov a podpora budovania vzájomnej dôvery medzi 
dieťaťom a PNR.
V mesiaci október absolvovali profesionálni náhradní rodičia posledné vzdelávanie 
s názvom: Nenásilná komunikácia. Cieľom vzdelávanie bolo sprostredkovanie 
informácií o NVC podľa Marshalla Rosenberga, vnímanie medziľudskej komunikácie 
skrz potreby druhých ľudí, vnímavé riešenie krízových situácií, nový pohľad na 
riešenie konfliktov a hádok aj celkovej komunikácie medzi deťmi a dospelými.
Odborní zamestnanci (psychológovia) a sociálni pracovníci z úseku starostlivosti 
o deti  a z úseku CPPR sa v mesiaci jún zúčastnili workshopu s názvom: Nervové 
fitko. Lektorka Mgr. Lenka Madudová, oboznámila účastníkov kurzu s novými 
metódami a nástrojmi na reguláciu stresu a emócií. Súčasťou kurzu boli aj praktické 
cvičenia a techniky na zvládanie stresových situácií a zregulovanie  celkovej nervovej 
sústavy s cieľom predísť celkovému  osobnému vyhoreniu. 
V mesiaci september odborní zamestnanci, pedagogickí zamestnanci, pomocní 
vychovávatelia, profesionálni náhradní rodičia absolvovali Kurz prvej pomoci, 
realizovaným spolkom Topoľčany. Účastníci kurzu si mali možnosť precvičiť 
resuscitáciu dospelých a detí, ako ošetriť zlomeniny, popáleniny, krvácanie, a taktiež 
aj precvičiť komunikáciu s tiesňovou linkou 112/155.
Posledné  vzdelávanie s názvom: Asertívna komunikácia a deeskalačné techniky sa 
uskutočnilo v mesiaci november v dvoch termínoch. Vzdelávania sa zúčastnili 
odborní zamestnanci, sociálni pracovníci, pedagogickí zamestnanci a pomocní 
vychovávatelia. Účastníkov kurzom viedli skúsení lektori zo spoločnosti SORUDO 
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s.r.o. Na vzdelávaniach si účastníci mali možnosť teoreticky a následne aj prakticky 
nacvičiť kľúčové zručnosti na zvládanie konfliktov ako môžu jasne vyjadriť svoje 
potreby a asertívne nastaviť hranice pri samotnej komunikácii, a taktiež ako  upokojiť 
vypäté situácie vedúce k deeskalácii konfliktu.  
V priebehu celého roka 2025 si odborní zamestnanci (psychológovia) zvyšovali svoj 
kvalifikačný profil prostredníctvom viacerých inovačných vzdelávaní realizovaných  v  
Inštitúte rodinnej terapie a vzťahovej väzby v Martine. 
Nakoľko od roku 2026 prechádzajú všetky centrá na nový Centrálny ekonomický 
systém (CES), zamestnanci ekonomického oddelenia absolvovali  počas roka 2025 
veľké množstvo online a prezenčných vzdelávaní zameraným na prácu v tomto 
systéme. 
Odborní a pedagogickí zamestnanci vyjadrili spokojnosť so vzdelávaním  na tému 
Terapeutické rodičovstvo ako aj láskavý a chápajúci prístup prednášajúcej pani Mgr. 
Timotey Vráblovej PhD. Veľa pozitívnych spätných väzieb sme prijali  na  
vzdelávanie s názvom Nervové fitko  a na vzdelávania realizované spoločnosťou 
SORUDO s.r.o. 
V roku 2026 budeme pokračovať s spolupráci s pani  Mgr. Timoteou Vráblovou PhD. 
a spoločnosťou SORUDO s.r.o., a pripravíme pre odborných zamestnancov, 
pedagogických zamestnancov a pomocných vychovávateľov nové témy vzdelávania, 
prostredníctvom ktorých si budú zvyšovať svoje odborné vedomosti, a zlepšovať 
svoje profesionálne zručnosti pri každodennej práci s deťmi. 

Vzdelávacie aktivity

Téma vzdelávania Poskytovateľ Počet 
účastníkov

Rozsah 
vzdelávania v 
hodinách

Termín 
vzdelávania

Forma 
vzdelávania
Prezenčne - P
Online - O

Ročná mzdová uzávierka 
2024

Softip 1 5 hodín 15.01.2025 O

Seminár: Čo je vzťah. 
Techniky na posilnenie 
vzťahu k vlastnému telu  

PaedDr. Nadežda 
Čabiňáková

3 5 hodín 21.01.2025 P

Semináre a workshopy: 
Dieťa s komplexnou 
vývinovou traumou

Inštitút rodinnej 
terapie a vzťahovej 
väzby

1 5 hodín 29.01.2025 P

Vzdelávanie EXCEL M. Kameniar/M. 
Hurban

9 3 hodiny 03.03.2025 P

Hmatová a bazálna 
stimulácia

Mgr. Vargová/Mgr. 
Gardianová

20 3 hodiny 27.03.2025 P

Ako pracovať s dieťaťom 
s nežiadúcimi prejavmi 
v správaní v dôsledku 
traumatizácie.

Inšpirácia s.r.o. 20 5 hodín 08.04.2025 P

Bilaterálna integrácia, 
senzorická stimulácia 
a sebaregulačné techniky.

Mgr. Vargová/Mgr. 
Gardianová

19 3 hodiny 29.04.2025 P

Terapeutické rodičovstvo -
časť prvá

HONORIS CAUSA 
Mgr. Timotea 
Vráblová

19 3,5 hodiny 13.05.2025 P

Zručnosti terapeutického 
rodičovstva  Watch-Wait-
Wonder

Mgr. Vargová/Mgr. 
Gardianová

19 3 hodiny 16.05.2025 P
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Terapeutické rodičovstvo –
časť druhá

HONORIS CAUSA 
Mgr. Timotea 
Vráblová

17 3,5 hodiny 27.05.2025 P

Nervové fitko Sociálni pracovníci, 
psychológovia 
ÚSOD/CPPR

10 4 hodiny 03.06.2025 P

Terapeutické rodičovstvo –
časť tretia

HONORIS CAUSA 
Mgr. Timotea 
Vráblová

18 3,5 hodiny 10.06.2025 P

Školenie prvej pomoci
Slovenský červený 
kríž – spolok 
Topoľčany

20 4 hodiny 17.09.2025
30.09.2025

P

Terapeutické rodičovstvo Mgr. Vargová/Mgr. 
Gardianová

20 3 hodiny 24.09.2025 P

Nenásilná komunikácia Mgr. Vargová/Mgr. 
Gardianová

19 3 hodiny 21.10.2025 P

Asertívna komunikácia 
a deeskalačné techniky 
SOFT

SORUDO s.r.o. 20 8 hodín 24.11.2025 P

Krízová komunikácia SORUDO s.r.o. 20 8 hodín 25.11.2025 P

Zamestnanci mali v rámci zariadenia zabezpečovanú individuálnu ako i skupinovú 
supervíziu.

CDR Pezinok  použilo finančné prostriedky na  supervíziu v sume : 3 584,70  €

           na vzdelávanie v sume: 3 705,00  €

4.4 Ďalšie aktivity pre zamestnancov – posilňovanie  pozitívnej firemnej kultúry

V rámci pozitívnej firemnej kultúry, vytvárame pre zamestnancov príjemné pracovné 
prostredie, spoločnými aktivitami prispievame k vytváraniu pozitívnych vzťahov 
a spoločnej spolupráce.

⦁ v apríli sme pripravili Relax day pre PNR v nádhernom areáli Hotela pod 
Lipou,

⦁ pre všetkých zamestnancov sme pripravili príjemné spoločné stretnutie 
v mesiaci jún   v Hoteli pod Lipou, za účelom posilnenia vzájomných vzťahov, 
výmeny skúseností, s možnosťou športových aktivít, občerstvenia 
a spoločného obeda, 

⦁ vianočná výzdoba spoločných priestorov, spojené s varením  nealkoholického  
punču,

⦁ vianočné posedenie pre zamestnancov.  

Počas celého roku sme spoločnými silami  zabezpečovali, všetko čo bolo potrebné. 
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Obdobie počas roku 2025 sa nám podarilo dobre  zvládnuť vďaka skvelým 
kolegom, ich obetavosti, súdržnosti, empatii,  za čo im patrí veľká vďaka.

4.5 Zapájanie detí do spolurozhodovania, ich integrácia v rámci bežnej 
komunity.

Deti sa v rámci zariadenia podieľali na rozhodovaní na chode ich samostatnej 
skupiny a trávení voľného času. Integrácia v rámci bežnej komunity. 

Podporné terapie: 

V roku 2025 sme zabezpečovali pre deti externe individuálne psychoterapie, v rámci 
zariadenia terapia hrou, arteterapia, ergoterapia...

Zapojenie sa do BUDDY:  

BUDDY je komunitný dobrovoľnícky program. Tím psychológov a odborníkov 
v oblasti sociálnej starostlivosti vyberá , školí a spája jedného dobrovoľníka s jedným 
dieťaťom (vo veku 12+). Dobrovoľníci sú intenzívne podporovaní, školení, aby si 
vytvorili a rozvíjali dlhodobý vzťah s dieťaťom založený na dôvere a prijatí.

Máme niekoľko ročné dobré skúsenosti, najmä s deťmi, ktoré nemali stabilnú, 
prijímajúcu blízku osobu. V roku 2025 bolo do programu BUDDY zapojených 6 detí.  

Prevencia sociálno- patologických javov: 

Plánované aktivity pre deti prebiehali pod vedením OT v rámci zariadenia, ako 
i externými odborníkmi.

Aktivity CDR Pezinok -  úsek starostlivosti o deti za rok 2025

V roku 2025 deti zo samostatne usporiadaných skupín centra absolvovali viaceré 
kultúrne, rekreačné a športové aktivity, ktoré významne prispeli k ich celkovému 
rozvoju. Prostredníctvom týchto aktivít si deti rozvíjali sociálne zručnosti, schopnosť 
spolupráce, komunikáciu a zároveň si upevňovali zdravé pohybové návyky. Kultúrne 
podujatia obohatili ich vedomosti a estetické cítenie, rekreačné aktivity prispeli k 
oddychu a duševnej pohode a športové činnosti podporili ich fyzickú kondíciu a 
tímového ducha.

V období od jari do jesene deti spolu s vychovávateľkami navštevovali prírodu 
formou výletov do okolitých lesov Malých Karpát. Obľúbeným miestom turistických 
vychádzok je rekreačná oblasť Zochova chata, kde si môžu v letných mesiacoch 
spríjemniť výlet osviežením v prírodnom jazere. Občas je súčasťou výletu  aj výstup 
na vrch Veľká Homoľa, ktorého odmenou po náročnej túre je možnosť obdivovať 
prírodné krásy regiónu. Počas týchto aktivít mali deti možnosť tráviť čas na čerstvom 
vzduchu, rozvíjať svoje pohybové schopnosti a získavať nové poznatky o prírodnom 
prostredí.

V júni deti absolvovali  výlet do Moravského Krasu. Navštívili Punkevní jaskyňu, kde 
si prehliadkou podzemných chodieb a sál rozšírili svoje vedomosti o krasových 
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útvaroch a prírodných procesoch. Následne absolvovali výstup lanovkou na priepasť 
Macocha, ktorý im priniesol nádherný výhľad na okolitú prírodu, Po turistickej časti 
programu navštívili zábavný vedecký Vida park v Brne, kde mali možnosť aktívne sa 
zapojiť do rôznych vedeckých exponátov, skúšať pokusy a objavovať fascinujúce 
zákonitosti prírody a techniky. 

Počas roka 2025 deti spoločne s vychovávateľkami viackrát navštívili hlavné mesto 
Bratislavu, kde mali možnosť spoznávať historické pamiatky a rozširovať si svoje 
vedomosti o kultúrnom dedičstve. V letných mesiacoch deti lepšie spoznali mesto a 
obohatili svoje výlety o návštevu Prírodovedného múzea v Bratislave a zoologickej 
záhrady, kde získavali nové poznatky o prírode, zvieratách a ochrane životného 
prostredia. Počas aktivít v meste si deti zároveň mohli dosýta vyblázniť v Jump aréne, 
kde mali možnosť vyskúšať rôzne športové aktivity, trampolíny a interiérové ihriská.

Deti mali priestor na oddych a zábavu aj počas opakovaných návštev nákupného 
centra Avion. V rámci pohybových aktivít si vyskúšali korčuľovanie na ľadovom 
štadióne, ktorý je súčasťou centra, čím si rozvíjali svoje športové zručnosti. Veľkú 
radosť im priniesla aj návšteva zábavného centra Buppi, kde si mohli naplno užiť hry 
a rôzne atrakcie. Tieto aktivity prispeli k ich celkovému rozvoju, posilnili kolektívne 
vzťahy a obohatili ich o nové zážitky.

V letných mesiacoch mali deti priestor spoznávať aj iné okolité mestá, Trnavu a 
Piešťany. Počas výletov spoznávali rôzne historické pamiatky a obohatili svoje 
poznatky o kultúrnom a prírodnom dedičstve regiónu. Realizovali aj návštevu hradu 
Červený Kameň, kde sa oboznámili s históriou a architektúrou významnej pamiatky.

V meste Trnava deti absolvovali návštevu Aquaparku, kde si mohli užiť vodné 
atrakcie a odpočinok. V Piešťanoch sa deťom veľmi páčila návšteva Ekoparku, kde si 
mohli prezrieť výbehy so zvieratami – menšími aj väčšími – a zažiť zážitkovú aktivitu 
s exotickým vtáctvom. 

Počas  letných prázdnin, mali deti možnosť osviežiť sa aj na kúpalisku v Modre, čím 
sa ich výlety stali nielen poznávacími, ale aj príjemne rekreačnými.

V letnom období sme pre deti zabezpečili letné pobyty, ktorých sa deti radi 
každoročne zúčastňujú. Pobytové programy poskytujú deťom priestor na športovanie, 
relax, oddych a zároveň objavovanie nových zážitkov a poznatkov.

V termíne od 21.07.2025 do 27.07.2025 deti absolvovali letný pobytový tábor              
v Betánii v Senci. Počas pobytu sa oboznámili s mestom a absolvovali jazdy letným 
vláčikom. Súčasťou programu bola aj prehliadka papagájov v meste, čo deťom 
prinieslo množstvo zaujímavých zážitkov. Počasie bolo priaznivé, a tak deti trávili 
veľa času pri vode na seneckých jazerách, kde si mohli užiť kúpanie a aktívny pobyt 
na čerstvom vzduchu. Večerné prechádzky okolo jazera boli spojené s príjemným 
občerstvením a poskytli deťom možnosť relaxu a spoločenského kontaktu.

Začiatkom augusta, v termíne od 02.08.2025 do 08.08.2025, deti strávili spolu             
s riaditeľkou centra a vychovávateľkami týždenný pobyt v Terchovej. Počas pobytu 
bol pre deti zabezpečený pestrý program a aktivity boli prispôsobené veku a 
individuálnym potrebám, čím sa zabezpečila ich aktívna účasť a pozitívna motivácia.

V prvý deň pobytu sa deti zúčastnili folklórneho festivalu Jánošíkovské dni, ktorý bol 
sprevádzaný hudbou a konským slávnostným sprievodom. Druhý deň absolvovali 
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turistiku do Jánošíkových dier. Deti zvládli náročný terén bravúrne a urobili si 
spoločnú fotografiu s Veľkým Rozsutcom. Ďalší deň bol venovaný výstupu na hrad 
Strečno, kde deti spoznali históriu tejto významnej pamiatky. Nasledujúci deň bol 
spojený s relaxom v Aquarelaxe        v Dolnom Kubíne, kde si deti mohli oddýchnuť a 
načerpať energiu po náročných výletoch. Posledný deň pobytu si deti spríjemnili 
návštevou Hoplandie v Žiline, kde sa dosýta vyšantili na trampolínach a interiérových 
ihriskách, čím mali možnosť uvoľniť energiu, zažiť veľa radosti a zábavy a zakončiť 
týždeň plný aktivít a nových zážitkov v pozitívnej nálade.

V termíne od 17.08.2025 do 22.08.2025 sa deti zúčastnili letného pobytového tábora  
v Grinave. Počas pobytu mali deti možnosť zúčastniť sa množstva športových aktivít 
a súťaží.

Jednou zo zaujímavých aktivít bola prehliadka Modranskej Majoliky, kde si deti 
mohli vlastnoručne vyrobiť rôzne výrobky z hliny, čo rozvíjalo ich tvorivosť, jemnú 
motoriku. Ďalší deň bol venovaný športovým súťažiam a večernému opekaniu, kde si 
deti mohli užiť aktívny pohyb a spoločné chvíle v prírode.

Počas ďalšieho dňa absolvovali deti lezenie na lezeckej stene v Pezinku, čo im 
prinieslo nové výzvy, zážitky a posilnilo odvahu a sebadôveru. Následne navštívili 
Dom umenia pre deti BIBIANA v Bratislave, kde sa mohli zapojiť do tvorivých a 
vzdelávacích aktivít, ktoré rozvíjali ich umelecké cítenie a predstavivosť.

Celý pobyt mali možnosť si deti spríjemniť osviežením sa v bazéne, Táto kombinácia 
športu, tvorivosti, relaxu a poznávania poskytla deťom nezabudnuteľné zážitky, 
podporila ich celkový rozvoj.

Deti počas teplých letných chvíľ radi využívali aj možnosť návštevy kúpaliska v 
Modre

V priebehu roka 2025 vychovávateľky na samostatných skupinách realizovali spolu s 
deťmi rôzne kreatívne činnosti, ktoré boli zamerané na rozvoj záujmov detí, podporu 
ich samostatnosti a tvorivosti. Deti mali možnosť experimentovať s rôznymi 
materiálmi a technikami, čo im umožnilo rozvíjať jemnú motoriku, fantáziu a 
estetické cítenie.

Spoločne trávili chvíle pri zhotovovaní výrobkov, ktoré následne zdobili ich 
domácnosti pri rôznych sviatočných príležitostiach, ako sú Veľká Noc, Halloween, 
Vianoce a ďalšie. Pri týchto aktivitách sa deti učili spolupráci, vzájomnej komunikácii 
a rešpektu, zároveň si upevňovali vzťahy s vychovávateľkami a medzi sebou 
navzájom.

Okrem praktických zručností tieto činnosti podporovali aj emocionálny a sociálny 
rozvoj detí, rozvoj trpezlivosti, vytrvalosti a schopnosti plánovať a dokončiť svoju 
prácu. Celkovo možno hodnotiť tieto kreatívne aktivity ako veľmi prínosné a 
podnetné pre harmonický rozvoj osobnosti detí, podporujúce ich tvorivosť, 
sebavedomie a radosť z vlastných úspechov.

Počas roka 2025 deti zo samostatných skupín reprezentovali CDR Pezinok na 
športových súťažiach. 

V máji sa deti v sprievode vychovávateľky zúčastnili Krajských športových hier v 
Trnave. Podarilo sa im dosiahnuť výnimočné úspechy vo viacerých športových 
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disciplínach a svojím výkonom výborne reprezentovali naše centrum.

Mimoriadne sa darilo Barbore, ktorá získala dve zlaté medaily – v behu na 100 metrov 
a vo vrhu guľou, čím potvrdila svoju všestrannosť a výbornú športovú pripravenosť.

Ďalším úspešným pretekárom bol Sebastián, ktorý si vybojoval dve strieborné 
medaily, a to v behu na 60 metrov a v skoku do diaľky.

Veľkú radosť priniesla aj zlatá medaila v behu na 60 metrov, ktorú získalo ďalšie 
šikovné dievča, Ksényia. Tá následne pridala aj bronzovú medailu za beh na 300 
metrov.

K úspešnej medailovej bilancii prispela aj Helenka, ktorá získala striebornú medailu v 
behu na 60 metrov.

Celkovo deti preukázali veľké nasadenie, športového ducha a odhodlanie a získané 
ocenenia sú zaslúženou odmenou za ich úsilie.

V mesiaci jún sa deti zúčastnili športovej akcie Angličák, ktorá sa konala v areáli 
zdravia Rozálka v Pezinku. Počas podujatia sa aktívne zapojili do viacerých 
organizovaných súťaží a športových disciplín.

Všetci účastníci boli po úspešnom zvládnutí disciplín odmenení medailami a 
drobnými cenami, ktoré im urobili veľkú radosť. Podujatie sa nieslo v príjemnej 
atmosfére a pre deti bolo nielen športovým, ale aj zážitkovým obohatením.

V mesiaci september sa deti zúčastnili Celoslovenských športových hier v Šamoríne –
Čilistov, kde opäť reprezentovali naše centrum v nominovaných športových 
disciplínach.

Hoci sa im tentokrát nepodarilo umiestniť na prvých troch miestach, predviedli 
zodpovedné výkony a počas súťaží preukázali snahu, vytrvalosť a športového ducha. 
Súťaženie v silnej konkurencii im prinieslo nové skúsenosti, ktoré môžu využiť pri 
ďalšom športovom rozvoji.

Okrem športových úspechov sa deťom darí dosahovať úspechy aj v kultúrnej oblasti. 
Jedno z našich detí, Lenka, opakovane reprezentuje školu na rôznych kultúrnych 
podujatiach a súťažiach, za čo jej bola udelená pochvala riaditeľa školy.

Zúčastnila sa speváckej súťaže Husľový kľúčik, kde získala 1. miesto, a zároveň 
postúpila do celoslovenského kola, v ktorom sa umiestnila na 3. mieste. Okrem 
hudobnej oblasti reprezentuje školu aj vo výtvarnom umení. Ďalšiemu dievčaťu, ktoré 
sa taktiež venuje výtvarnému umeniu sa podarilo jej obrazy prezentovať aj na 
umeleckej vernisáži v kaštieli v Modre.

4.6 Spolupráca s biologickou rodinou dieťaťa.

Naďalej rozvíjame spoluprácu s biologickou rodinou, cieľom ktorej je sanácia 
vzťahov medzi rodičmi a deťmi, sanácia rodiny s možnosťou návratu dieťaťa do 
biologickej rodiny. V roku 2025 sa nám návrat dieťaťa do biologickej rodiny 
nepodaril, napriek našej snahe podporovať a rozvíjať  rodičovské zručnosti, nebol by 
návrat detí stabilný a bezpečný. Podarilo sa nám vo viacerých prípadoch podporiť 
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budovanie a prehlbovanie si vzájomného  vzťahu detí s rodičmi aj s 
ďalšími príbuznými .

     Podpora vzťahov medzi deťmi a biologickou rodinou:

V rámci spolupráce s biologickou rodinou, hneď po príchode detí, ak máme dostatok  
informácii a časový priestor, tak aj pred umiestnením, komunikujeme s rodinou, 
najmä sociálny pracovník, psychológ v rámci návštev v ich domácnosti a tiež v 
CDR v rámci spoločných stretnutí s riaditeľkou a širším odborným tímom. Taktiež je 
to komunikácia telefonickou formou, sociálny pracovník, psychológ, vychovávateľ. 
Organizujeme prípadové aj rodinné konferencie. Deti chodia na pobyty do domácností 
príbuzných, taktiež príbuzní majú možnosť deti navštevovať v našom zariadení. 
V rámci sanácie vzťahov medzi deťmi a biologickou rodinou a sanáciou rodiny 
podporujeme návštevy detí v biologických rodinách počas prázdnin, sviatkov, 
víkendov.

Centrum  sa snaží čo najskôr po príchode dieťaťa, ak je to možné tak aj pred 
príchodom dieťaťa nadviazať spoluprácu s biologickou rodinou.

⦁ Kontrolná činnosť

Kontrolná činnosť v zariadení prebiehala formou internej kontroly, spočívala 
v krížovej kontrole najmä v oblasti ekonomiky, dodržiavanie právnych predpisov aj 
IN.  Kontrola dochádzky, dodržiavanie rozpisu služieb v rámci SS. Evidenciu 
a vyplácanie vreckového.   Venovali sme sa aj kontrole vedenia spisovej 
dokumentácie detí, tvorbe a vyhodnocovaniu individuálnych plánov rozvoja osobnosti 
detí, mesačných hlásení PNR o mal. deťoch. Riaditeľ a vedúci úsekov vykonávali 
kontrolu priebežne v zariadení počas celého roka. V prípade zistenia nedostatkov, bol 
dohodnutý termín na ich odstránenie.

V rámci externej kontroly,  v rámci štátneho zdravotného dozoru, prebehla kontrola 
zariadenia zamestnancami Regionálneho úradu verejného zdravotníctva na základe 
podnetu, pri výskyte ploštíc. Bolo zistené, že vedenie CDR na danú skutočnosť 
operatívne reagovalo, boli urobené všetky opatrenia aj výmena čalúneného vybavenia 
bytu určeného pre prácu s rodinou, kde bola sťažovateľka ubytovaná. 

⦁ Štatistické údaje

⦁ Pobytové opatrenia

Počet detí, kapacita: 81

Počet prijatých detí v r. 2025 18
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Počet detí s ukončenou starostlivosťou celkovo: 20

Počet odídených MD: 4

Počet premiestnených detí na základe rozh. súdu 3

Počet detí odídených na základe sanácie 0

Počet detí odídených do NRS 13 PS:7, predosv.:6, )  

Úmrtie : 0

Priemerná dĺžka pobytu dieťaťa 3,67 roka

⦁ Ambulantné a terénne opatrenia

Realizácia výkonu  opatrení:
⦁ na základe podpisu Dohody o výkone ambulantných a terénnych opatrení:

Počet  klientov  163 z toho bolo 75 detí a 88 rodičov, alebo iných  osôb, ktoré sa o deti 
osobne starajú.

⦁ Na základe rozhodnutia súdu – výchovné opatrenia (12 VO)
Počet klientov 38, z toho 16 detí a 22 rodičov

Vykonávané 
opatrenia:                                         

Počet 
klientov         

deti rodičia/iné 
osoby

Ambulantná a terénna forma opatrení 

Opatrenia pre deti a rodičov 
v rozvodových/rozchodových situáciach –
sociálne poradenstvo

19 10 9

Prispôsobenie sa novej 
situácii   

26 13 13

Úprava rodinných  a sociálnych 
pomerov    

3 1 2

Podpora riešenia výchovných a sociálnych 
problémov     

78 34 44

Podpora obnovy alebo rozvoja rodičovských 
zručností      

19 9 10

Zhodnotenie situácia dieťaťa a jeho 
rodiny      

9 5 4

Podpora a poradenstvo náhradným rodinám
                                                                                

0 0 0
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Výchovné opatrenia

12 rozhodnutí súdu – súdom uložená povinnosť 38 16 22
   

      

Za rok 2025 sme vykonávali opatrenia spolu pre 201 klientov, z toho bolo 91 detí
a 110 rodičov, alebo osôb, ktoré sa osobne o dieťa starajú.
Zrealizovali sme  697 hodín priamej práce, z toho cca 2/3 časovej dotácie sa  
realizovalo ambulantnou formou, ďalšie hodiny sa realizovali v prirodzenom 
rodinnom prostredí klientov, alebo v otvorenom prostredí v teréne. 
Deťom bolo poskytnutých 105 hodín priamej práce, dospelým klientom (rodičom 
a iným osobám, ktoré sa starajú o deti)  bolo poskytnutých 482 hodín priamej práce, 
deťom a dospelým spoločne 110 hodín priamej práce.

Pozitíva: 

Pri našej práci vnímame ako veľké pozitívum dobre  rozvinutý systém spolupráce 
v širokej sieti subjektov zaoberajúcich sa klientom. Ide najmä  o školské a 
zdravotnícke zariadenia, vedenie obcí, úrady práce sociálnych vecí a rodiny,  rôzne 
akreditované subjekty a iné právnické osoby  pracujúce s klientom.

Ďalej za úspech považujeme skutočnosť, že ak obaja rodičia vplyvom našej 
spolupráce začnú na svoj rodičovský konflikt nazerať z pohľadu dieťaťa, tak aj ten 
najvypuklejší problém sa dá eliminovať. Preto následne môže dôjsť k výrazne 
pozitívnej zmene v rodičovskom konflikte, ktorého výsledkom je spokojné dieťa bez 
traumy.

Pozitíva pri práci s deťmi:
Úspechy v práci vnímame najmä pri práci s deťmi vo veku od 10 do 16 rokov
(obdobie nástupu puberty a puberty samotnej), pričom sa zameriavame najmä na:

⦁ zlepšenie sebavnímania detí,
⦁ zdravé motivácie vedúce k zmene a k zlepšeniu v zmysle nepokračovať 

v negatívnom správaní 
⦁ nachádzanie nových pozitívnych, kvalitných a zmysluplných cieľov
⦁ zvyšovanie sebahodnoty a sebavedomia detí,   
⦁ pomoc a poradenstvo pri riešení krízy identity detí,
⦁ pomoc  pri budovaní  rovesníckych vzťahov 
⦁ pomoc pri budovaní osobných kontaktov namiesto virtuálnych
⦁ poradenstvo pri virtuálnych hrozbách 
⦁ pomoc pri úprave vzťahov v rodine, prípadne pritváraní zvládacích techník
⦁ pomoc pri riešení konfliktných situácií a regulovanie emócií
⦁ prevenciu pred rizikovým a patologickým správaním (užívanie návykových 

látok, predčasné sexuálne správanie, gamblerstvo, krádeže, úteky, záškoláctvo, 
šikana...)

⦁ vytvorenie podpornej sociálnej a rodinnej siete
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Pri práci s dospelými klientmi vnímame pozitívum:
Poradenským procesom a psychologickým poradenstvom sa nám pri niektorých 
rodinách prístupných zmene darí:

⦁ úprava vzťahov v rodine
⦁ nastavenie korektnej a efektívnej  komunikácie medzi rodičmi
⦁ scitlivovanie  rodičov na potreby detí
⦁ identifikovanie sa s rolou rodiča a prijatie roly druhého rodiča
⦁ eliminovať konflikt rodičov
⦁ dosiahnuť konštruktívne dohody
⦁ svoje konanie prispôsobiť potrebám detí
⦁ udržiavať korektný rodičovský vzťah v prospech detí
⦁ zjednotiť výchovné štýly

Negatíva:
Našu prácu s klientmi negatívne ovplyvňujú: 

⦁ Dlhoročné a vleklé konflikty medzi rodičmi, 
⦁ Zacyklené, fixované konflikty medzi rodičmi, najmä, ak sú kontaminované 

mnohými trestnými a inými súdnymi podaniami
⦁ rodičia nezrelí a neschopní prijať zmenu svojho vlastného pohľadu a zamerať 

sa na potreby svojho dieťaťa 
⦁ rodičia nespolupracujúci, negujúci všetky snahy o intervenciu, poradenstvo, 

pomoc, 
⦁ rodičia na odborné rady rezistentní
⦁ postoje rodičov, ktorí neriešia potreby dieťaťa, ale sa zameriavajú výhradne na 

svoju pomstu jeden druhému
⦁ inštitucionálne vyťaženie klientov, klienti k nám prichádzajú unavení 

a nedôverčiví, pretože sme niekedy 4.-5. inštitúcia, ktorá im má pomôcť
⦁ rôzne kontraindikácie u klientov – neliečení psychiatrickí pacienti, klienti 

požívajúci alkohol, prípadne iné návykové látky ...
⦁ prieťahy v súdnym konaniach, ktoré negatívne vplývajú na emočné 

a psychické nastavenie klientov a odkláňajú ich zameranie od skutočných 
potrieb detí

⦁ dlhé čakacie doby na súdnoznalecké posudzovanie a jeho výsledky
⦁ absentujúce  reflektovanie súdov na potreby podpory CDR v kontinuálnom 

vykonávaní opatrení
⦁ nejednoznačné, vágne rozhodnutia súdu pri pretrvávajúcom konflikte, ktoré 

vyžadujú od rodičov dohodu, ale oni sa s ohľadom na ich stav dohodnúť 
nevedia, alebo nechcú.

⦁ Nejednoznačné  rozhodnutia súdov v prípade zjavnej  predikcie nedohody 
u rodičov ohľadom ÚPP (napr. čas a miesto preberania dieťaťa, prázdninový 
režim, režim počas sviatkov...) 

⦁ Konfliktné nastavenie klientov voči spolupráci s CDR najmä pri výchovných 
opatreniach vydaných súdom a ovplyvnených dlhotrvajúcim rodičovským 
konfliktom

⦁ Rôzne podnety a sťažnosti na postup CDR v prípade, ak CDR zaujme 
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objektívne  stanovisko, ktoré je v rozpore s názorom jedného z rodičov.

⦁ Rozpočet 2025
Centrum pre deti a rodiny Pezinok /CDR PK/ je rozpočtová organizácia, ktorá 
zostavuje svoj rozpočet príjmov a výdavkov na základe záväzných ukazovateľov 
štátneho rozpočtu na príslušný rozpočtový rok, rozpísaných zriaďovateľom Ústredím 
práce, sociálnych vecí a rodiny.

Rozpis schváleného rozpočtu na rok 2025 bol zriaďovateľom zaslaný listom č. 
2025/5198 zo dňa 13.01.2025 nasledovne:

Príjmy
kód 
programu zdroj EK suma v €

07C0502 111 200 3 000

SPOLU: 3 000

Výdavky údaje sú v €
kód 

programu
zdroj

ekonomická klasifikácia

610 620 630 640 SPOLU:

07C0502 111 1 051 884 378 153 116 313 137 773 1 684 123

0EK0H 111 0 0

SPOLU: 1 051 884 378 153 116 313 137 773 1 684 123

V priebehu roka bolo uskutočnených 157 rozpočtových opatrení, z toho 101 z úrovne 
zriaďovateľa, 11 rozpočtových opatrení sa týkalo čerpania zálohovej platby 
poskytnutej na národný projekt „Rozvoj výkonu opatrení sociálnoprávnej ochrany detí 
a sociálnej kurately II“ /ďalej aj NP RVO SPOD a SK 2/, a 45 rozpočtových opatrení 
bolo vykonaných vlastných na presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci kategórií 
a zdrojov.

Po uskutočnení všetkých rozpočtových opatrení, rozpočtované  príjmy a výdavky 
dosiahli k 31.12.2025 nasledovné hodnoty:

Príjmy údaje sú v €

kód 
programu zdroj EK

schválený 
rozpočet

upravený 
rozpočet k 
31.12.2025

07C0502 111 200 3 000 2 600,00

SPOLU: 3 000 2 600,00
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Výdavky údaje sú v €
kód 

programu
zdroj EK schválený 

rozpočet
upravený 
rozpočet k 
31.12.2025

07C0502 111 610 1 051 884 1 150 377,00
620 378 153 429 704,14
630 116 313 187 734,96
640 137 773 195 627,82

11UA 630 0 1 875,88
640 0 309,20

0EK0H 111 630 0 7 938,00
SPOLU zdroj 111 1 684 123 1 973 567,00

06G1S02 3BB1 610 0 19 795,02
620 0 5 475,32
630 0 1 836,00

3BB2 610 0 3 493,28
620 0 966,23
630 0 324,00

SPOLU zdroj 3BB 0 31 889,85
06G2101 1BB1 610 0 59 637,68

620 0 24 532,69
630 362,64
640 0 2 803,23

1BB2 610 0 10 524,27
620 0 4 329,31
630 63,99
640 0 494,69

SPOLU zdroj 1BB 102 748,50
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⦁ Príjmy rozpočtu

Skutočné plnenie príjmov bežného roka 2025 je v objeme 2.619,81 €, čo vo vzťahu 
k upravenému rozpočtu 2.600,00 € predstavuje plnenie vo výške 100,76 %.

Do príjmov organizácie vstupujú len úhrady za vykonávanie opatrení pobytovou 
formou na základe dohôd. Výška týchto príjmov za rok 2025 dosiahla sumu 1.835,82 
€. Iné príjmy /vratky, dobropisy/ k 31.12.2025 predstavujú výšku 783,99 €.

údaje sú v €

ekonomická klasifikácia schválený 
rozpočet

upravený 
rozpočet k 
31.12.2025

skutočnosť k 
31.12.2025

čerpanie v %

223 001
Poplatky a platby z  
úhrad 3 000 1 835,82 1 835,82 100,00

292xxx Ostatné príjmy 0 764,18 783,99 102,59

SPOLU: 3 000 2 600,00 2 619,81 100,76

⦁ Výdavky rozpočtu

V roku 2025 hospodárilo CDR PK s rozpočtom bežných výdavkov 2,108.205,35 €, 
dosiahnutá skutočnosť bežných výdavkov bola vo výške 2,108.097,85 €, čo je 99,99 
% čerpanie výdavkov. 
Kapitálové výdavky rozpočtované neboli.
V porovnaní s r. 2024 bol nárast bežných výdavkov o 3,77 %, v absolútnom vyjadrení 
+76.511,00 €.

Výdavky podľa jednotlivých programov a kategórií dokumentuje nasledovná tabuľka:

údaje sú v €

kód 
programu Ekonomická klasifikácia

upravený 
rozpočet k 
31.12.2025

čerpanie k 
31.12.2025

zostatok k 
31.12.2025 čerpanie v %

07C0502 610-mzdy, platy celkom 1 150 377,00 1 150 377,00 0,00 100,00
620-poistné a príspevky do poisťovní 429 704,14 429 704,14 0,00 100,00
630-tovary a služby 187 734,96 187 628,88 106,08 99,94
640-bežné transfery 195 627,82 195 626,40 1,42 100,00
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0EK0H 630-tovary a služby 7 938,00 7 938,00 0,00 100,00
1 971 381,92 1 971 274,42 107,50 99,99

06G2101 610-mzdy, platy celkom 93 450,25 93 450,25 0,00 100,00
620-poistné a príspevky do poisťovní 35 303,55 35 303,55 0,00 100,00
630-tovary a služby 2 586,63 2 586,63 0,00 100,00
640-bežné transfery 3 297,92 3 297,92 0,00 100,00

134 638,35 134 638,35 0,00 100,00
SPOLU: Bežné výdavky 2 106 020,27 2 105 912,77 107,50 99,99
07C0502 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00

Výdavky celkom 2 106 020,27 2 105 912,77 107,50 99,99

⦁ Národný projekt Rozvoj Výkonu opatrení sociálnoprávnej ochrany detí 
a sociálnej kurately II/NP RVO SPO a SK 2/

Od januára 2024 bolo CDR zapojené do národného projektu „Rozvoj výkonu opatrení 
sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately II“. Aktivity prebiehali na základe 
Zmluvy o spolupráci s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny, pričom hlavným 
cieľom národného projektu je poskytnutie odbornej pomoci dieťaťu v núdzi, pomoc 
a podpora dieťaťa a jeho rodiny a predchádzanie vyňatiu dieťaťa z rodiny. 
Prijímateľom nenávratného finančného príspevku /NFP/ je Ústredie práce, sociálnych 
vecí a rodiny, projekt je realizovaný z „Programu Slovensko“, fondu ESF+, 
priorita4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby.

V rámci tohto projektu bolo v organizačnej štruktúre po celý rok 6 pracovných miest, 
na ktoré CDR PK čerpalo finančné prostriedky na výdavky na hlavnú aktivitu –
rozširovanie a skvalitňovanie metód práce s dieťaťom a jeho rodičmi/inými osobami 
v CDR, v dvoch podaktivitách „Rozvoj výkonu opatrení SPOD a SK terénnou, 
ambulantnou a pobytovou formou“ a „Rozvoj výkonu metódy prípadovej 
konferencie“, ktoré predstavovali osobné výdavky na pracovníkov. V skutočnosti 
priemerný počet zamestnancov  NP  RVO SPO a SK 2 počas roka bol 5,4 a fyzický 
počet pracovníkov k 31.12.2025 bol 5.

údaje sú v €

kód 
programu Ekonomická klasifikácia

upravený 
rozpočet k 
31.12.2025

čerpanie k 
31.12.2025

zostatok k 
31.12.2025 čerpanie v %

06G2101 610-mzdy, platy celkom 93 450,25 93 450,25 0,00 100,00
620-poistné a príspevky do poisťovní 35 303,55 35 303,55 0,00 100,00
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630-tovary a služby 2 586,63 2 586,63 0,00 100,00
640-bežné transfery 3 297,92 3 297,92 0,00 100,00

SPOLU: Výdavky na NP RVO SPOaSK2 celkom 134 638,35 134 638,35 0,00 100,00

V rámci kategórie 630 - tovary a služby boli preplatené výdavky na cestovné 
a telefónne paušály. 

V rámci kategórie 640 - bežné transfery boli preplatené výdavky na stravné 
zamestnancov a na nemocenské dávky zamestnancov.

⦁ Samostatné účty

⦁ Účet Dary a granty

Na tomto účte sa sústreďujú mimorozpočtové finančné prostriedky získané na základe 
darovacích a dotačných zmlúv, ktoré sa následne používajú v súlade s taxatívne 
určeným účelom, resp. na   podporu  výchovnej činnosti detí, predovšetkým na 
psychorelaxačné  a výchovné aktivity. 

V priebehu r. 2025 príjem týchto prostriedkov bol vo výške 2.107,- €. 

Výdavky z účtu Dary a granty zahŕňajú aj prostriedky z predchádzajúcich rokov a boli 
použité nasledovne:

údaje sú v €

text PS k 
1.1.2025

príjem             
r. 2025

čerpanie          
r. 2025

zostatok k 
31.12.2025

viacúčelové prostriedky 7 241,57 830,00 934,32 7 137,25

psychoterapie pre deti 1 094,20 1 094,20
Liečba a rehabilitácia J. 
Važeckého 1 687,50 1 277,00 2 964,50 0,00

CELKOM 10 023,27 2 107,00 3 898,82 8 231,45

Viacúčelové finančné prostriedky boli použité na nákup výchovných pomôcok, na 
dary nad rámec zákona pri dôležitých jubileách detí,  na členské v športových 
kluboch, športový deň detí a občerstvenie v rámci spoločných stretnutí detí pri 
rôznych príležitostiach.
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7.4.2 Účet sociálneho fondu 

údaje sú v €

text
PS k 

1.1.2025
tvorba             
r. 2025

čerpanie          
r. 2025

zostatok k 
31.12.2025

sociálny fond 11 244,18 11 272,92 13 727,17 8 789,93

CELKOM 11 244,18 11 272,92 13 727,17 8 789,93

Tvorba sociálneho fondu bola vo výške 1,05% zo základu stanoveného v zmysle 
zákona č. 152/1994 z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov. 

Čerpanie sociálneho fondu bolo vo výške 8.847,15 € ako príspevok na stravovanie 
zamestnancov, vo výške 957,92 € na regeneráciu pracovnej sily formou zakúpenia 
vitamínových balíčkov, vo výške 1.466,70 € na regeneráciu pracovnej sily vo forme 
preplatenia nákladov na kultúrne, spoločenské a športové podujatia a 2.455,40 € na 
výdavky spojené s teambuildingom a vianočným posedením zamestnancov.

Ročná účtovná závierka za rok 2025 bola vykonaná 15.1.2026, všetky účtovné 
a finančné výkazy boli nahraté do výkazníctva štátu. Účtovná závierka podlieha  
konsolidácii v rámci verejnej správy a v mesiaci apríl 2026 bude  zavedená do registra 
účtovných závierok organizácií.

⦁ Krátkodobé úlohy (ciele) na rok 2026

Naďalej  pokračovať v napĺňaní  stanovených  cieľov a vízii zariadenia.

⦁ V rámci pobytových opatrení naďalej vytvárať rodinné podmienky  pre 
pobyt detí, skvalitňovať prácu vo vzťahu k nim, v rámci individuálneho 
prístupu, všestranného rozvoja, vzťahových osôb. Naďalej podporovať 
a rozvíjať aktivity pre integráciu detí medzi bežnú populáciu. Zvýšiť počet 
detí   prijímaných  na základe dohody s rodičom, alebo osobou, ktorá sa 
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o dieťa stará.

⦁ Udržateľnosť PNR - propagácia PNR, realizácia prípravy na PNR, 
udržateľnosť kvalitných zamestnancov podpornými aktivitami. Získať PNR, 
aj pre deti so zdravotným znevýhodnením.

⦁ Vzdelávanie zamestnancov - zabezpečovanie vzdelávania pre zamestnancov 
v rámci zariadenia, podpora vzdelávania externými odborníkmi, podpora 
samo vzdelávania. Umožnenie  účasti na odborných konferenciách. 
Zabezpečenie individuálnej a skupinovej supervízie. 

⦁ Spolupráca s biologickou rodinou dieťaťa - naďalej chceme rozvíjať 
spoluprácu s biologickou rodinou,  cieľom ktorej je sanácia vzťahov medzi 
rodičmi a deťmi, sanácia rodiny  s možnosťou návratu dieťaťa do biologickej 
rodiny.

⦁ V rámci ambulantnej  a terénnej formy práce – poskytovanie odborných 
metód práce s klientom na úpravu rodinných a sociálnych pomerov dieťaťa, 
ako aj podpora obnovy  alebo nácviku rozvoja rodičovských zručností za 
účelom obmedzenia, alebo odstránenia negatívnych vplyvov, ktoré ohrozujú 
psychický, fyzický a sociálny vývin dieťaťa.   

Cieľom nášho zariadenia je pomáhať  deťom a rodinám v čase ich krízy. Deťom, 
ktorým sa napriek našej snahe nepodarí návrat do biologickej rodiny, prípadne 
náhradnej rodiny,  vytvárať čo najoptimálnejšie podmienky pre ich zdravý psychický 
i fyzický vývin a ich následné  zaradenie do spoločnosti. 

Mgr. Beata Molnárová
                                                                                       riaditeľka centra 
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